PAGE

[image: image1.jpg]

Администрация  Новозыбковского  района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от  29  февраля 2016 года                                                                                        № 33-р
г. Новозыбков

О подготовке и проведении мероприятий,

связанных с 30-летием катастрофы на

Чернобыльской АЭС
В целях подготовки и организованного проведения на территории района мероприятий, связанных с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС и Днем погибших в радиационных авариях и катастрофах:

1. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению мероприятий, связанных с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС  (Приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий, связанных с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС  и Днем погибших в радиационных авариях и катастрофах (Приложение № 2).

3. Руководителям структурных подразделений администрации района, главам сельских поселений обеспечить выполнение указанных в плане мероприятий в установленный срок.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности принять участие в подготовке и проведении мероприятий, связанных с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района Ю.В. Пушную.

	Глава администрации района
	В.А.Шинкоренко

	С.В. Драганская

56939

Приложение № 1

к распоряжению администрации района

от 29 февраля  2016 года  №  33-р
СОСТАВ оргкомитета

по подготовке и проведению мероприятий,

связанных с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС и Днем погибших в радиационных авариях и катастрофах
	Пушная Ю.В.
	· заместитель главы администрации района, председатель оргкомитета

	Драганская С.В.
	· начальник отдела организационно – контрольной и кадровой работы, заместитель председателя оргкомитета

	Рябикова О.М.
	· ведущий специалист отдела организационно-контрольной и кадровой работы, секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета

	1. Крисанова Д.Н.
	· заместитель главы администрации района, начальник финансового отдела

	2. Хохлов А.Н.
	· заместитель главы администрации района

	3. Санникова О.В.
	· начальник МУ «Отдел культуры Новозыбковского района», МБУК «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение»

	4. Моргаленко Е.А.
	· начальник ГКУ «ОСЗН Новозыбковского района» (по согласованию)

	5. Гречановская Н.Е.
	· директор МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Новозыбковского района»

	6. Ковалева Л.А.
	· начальник  отделения УПФР по Новозыбковскому району (по согласованию)

	7. Дюкорев Е.В.
	· начальник районного отдела образования

	8. Анахин Н.И.
	· ведущий инспектор сектора по управлению имуществом и земельным отношениям

Приложение № 2

к распоряжению администрации района

от  29 февраля  2016 года  № 33-р
план мероприятий,
связанных с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС и Днем погибших в радиационных авариях и катастрофах
	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	Организационные мероприятия, связанные с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС и Днем погибших в радиационных авариях и катастрофах

	1.
	Подготовка распоряжения главы администрации района о подготовке и проведении мероприятий, связанных с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС и Днем погибших в радиационных авариях и катастрофах
	Февраль 2016 года
	Администрация района

	2.
	Организация и проведение заседаний оргкомитета по подготовке и проведению мероприятий, связанных с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС и Днем погибших в радиационных авариях и катастрофах
	Февраль 2016 – ноябрь 2016
	Администрация района

	3.
	Муниципальный этап Всероссийской акции

«В защиту земли»

Подготовка и проведение встречи главы администрации района с участниками ликвидации катастрофы на ЧАЭС, активистами общественной организации «Союз Чернобыль»
	Апрель 2016

	Администрация района

	4.
	Разработка и утверждение отделами и организациями планов по подготовке и проведению мероприятий, связанных с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС и Днем погибших в радиационных авариях и катастрофах
	Март 2016 года
	Руководители отделов, организаций

	5.
	Чествование участников ликвидации аварии на ЧАЭС в рамках проведения торжественных мероприятий, связанных с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС и Днем погибших в радиационных авариях и катастрофах
	Апрель 2016 года
Ноябрь 2016 года
	Администрация района, администрации сельских поселений

	6.
	Вахта памяти, посвященная 30-летию катастрофы на Чернобыльской АЭС (возложение венков и цветов к могилам участников ликвидации аварии на ЧАЭС, мемориальным доскам)
	26 апреля 2016 года
30 ноября 2016 года
	Учреждения образования, учреждения культуры

	7.
	Проведение совместно с настоятелем Храма «Святого Михаила в Хонех» панихиды по жертвам ядерных катастроф и аварий
	26 апреля 2016 года

	Администрация района

	8.
	Рассмотрение вопроса «О проведении мероприятий, связанных с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС и Днем погибших в радиационных авариях и катастрофах» на коллегии администрации района
	Май 2016 года
	Администрация района

	9.
	Направление благодарственных писем главы администрации района участникам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС
	Апрель 2016

	Администрация района

	10.
	Организация динамического медицинского наблюдения за состоянием здоровья участников ликвидации аварии на ЧАЭС
	Постоянно
	ГБУЗ «Новозыбковская центральная районная больница»

	11.
	Организация и проведение специализированного обследования граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС
	Постоянно
	ГБУЗ «Новозыбковская центральная районная больница»

	12.
	Организация выездного приема граждан в населенных пунктах района с использованием мобильной клиентской службы по вопросам предоставления мер социальной поддержки, связанных с катастрофой на Чернобыльской АЭС
	Постоянно
	Отделение Пенсионного фонда по Новозыбковскому  району

ГКУ ОСЗН

	13.
	Паспортизация мемориальных досок и захоронений участников ликвидации аварии на ЧАЭС, расположенных на территории района.

Оформление учетных карт, закрепление ответственных.
	Март 2016 года
	Администрации сельских поселений, учреждения культуры, учреждения образования

	14.
	Молодежный субботник по благоустройству гражданских кладбищ и воинского мемориала в отселенном селе Святск
	Апрель 2016 года
	Администрации сельских поселений, волонтерские отряды учреждений образования, ДОО

	15.
	Подготовка населенных пунктов района к проведению мероприятий,  связанных с 30-летием катастрофы на Чернобыльской АЭС и Днем погибших в радиационных авариях и катастрофах (в рамках месячника по благоустройству территорий)
	Апрель 2016 года
	Администрация района, учреждения и организации всех форм собственности

	16.
	Закладка в населенных пунктах района памятных аллей, скверов, посвященных 30-летию катастрофы на ЧАЭС (в рамках акции «Зеленая планета»)
	Апрель 2016 года
	Администрации сельских поселений, волонтерские отряды учреждений образования, ДОО

	Мероприятия, направленные на воспитание подрастающего поколения

	1.
	Встречи участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС с учащимися, проведение уроков Мужества в общеобразовательных организациях
	Постоянно
	Образовательные учреждения района, районный отдел образования, общественная организация «Союз Чернобыль»

	2.
	Конкурс экологических агитбригад образовательных организаций района «Колокола Чернобыля»
	Апрель 2016 года
	Образовательные учреждения района, районный отдел образования

	3.
	Спортивный фестиваль «Дети Чернобыля»
	Май 2016 года
	Образовательные учреждения района, районный отдел образования

	4.
	VI международная велоэкспедиция «Атомо-Ход-2016», посвященная 30-й годовщине аварии на ЧАЭС (по территории Новозыбкова, Новозыбковского района, Климовского района, Злынковского района, Гомельской области (республика Беларусь)
	24-26 апреля 2016 года
	Районный отдел образования, сектор социальной и молодежной политики

	5.
	VI открытый международный фестиваль учебных проектов, посвященный 30-летию катастрофы на ЧАЭС

( с участием команд из республики Беларусь)
	Апрель 2016 года
	Образовательные учреждения района, районный отдел образования

	6.
	Районный туристический слет «Ипуть-2016», посвященный 30-летию катастрофы на ЧАЭС

( с участием команд из республики Беларусь)
	Май 2016 года
	Военно-патриотический клуб  «Ровесник», администрация Старобобовичского сельского поселения, администрация Новобобовичской СОШ, сектор социальной и молодежной политики

	7.
	Международный туристический слет работников образования, посвященный 30-летию катастрофы на ЧАЭС (с участием команд из республики Беларусь) (Добрушский район, республика Беларусь)
	Июнь 2016 года

	Сборная педагогических работников района, районный отдел образования, сектор социальной и молодежной политики

	8.
	Районный конкурс сочинений «Есть память, которой не будет забвенья», посвященный 30-летию катастрофы на ЧАЭС. Публикация лучших сочинений в СМИ и на сайте администрации района
	Март-апрель 2016 года
	Учреждения образования, районный отдел образования

	9.
	«Зона черной полыни». Презентация собранного школьниками исследовательского материала о жизни населенных пунктов района до катастрофы на Чернобыльской АЭС (в рамках районного конкурса юных экскурсоводов)
	Ноябрь 2016 года
	Учреждения образования

	10.
	Конкурс видеороликов «И детям знать, и взрослым помнить» среди общеобразовательных организаций района
	Апрель 2016 года
	Образовательные учреждения района, районный отдел образования

	11.
	Конкурс детского экологического рисунка

«Дом, где живет журавль»
	Апрель 2016 года
	Образовательные учреждения района, районный отдел образования

	12.
	Волонтерские акции «Весенняя неделя добра» и «Осенняя неделя добра» (оказание шефской помощи одиноко проживающим участникам ликвидации аварии на ЧАЭС, вдовам погибших (умерших) участников ликвидации аварии на ЧАЭС)

	Апрель 2016 года

Ноябрь 2016 года
	Волонтерские отряды учреждений образования, ДОО, сектор социальной и молодежной политики

	13.
	Открытый литературный час

«Чернобыль: 30 лет спустя»
	26 апреля 2016 года
	Замишевская СОШ

	14.
	Открытый экологический час «Уроки Чернобыля»
	26 апреля 2016 года
	Старокривецкая СОШ

	15.
	Торжественные мероприятия (линейки, уроки мужества, уроки памяти), посвященные 30-летию катастрофы на ЧАЭС и Дню погибших в радиационных авариях и катастрофах
	26 апреля 2016 года

30 ноября 2016 года
	Районный отдел образования, образовательные организации

	Культурно-массовые мероприятия, посвященные 30-летию катастрофы
на Чернобыльской АЭС и Дню погибших в радиационных авариях и катастрофах

	1.
	Тематические вечера, литературно-музыкальные композиции  «Непроходящая боль Чернобыля»,  «Чернобыль: итоги и уроки»,

«Чернобыль: боль одна на всех
	26 апреля 2016 года

30 ноября 2016 года
	Учреждения культуры

	2.
	Встречи с участниками ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС

«Герои мирного времени»
	В течение года
	Учреждения культуры

	3.
	Часы памяти «Дни тревог и мужества»
	26 апреля 2016 года

30 ноября 2016 года
	Учреждения культуры

	4.
	Выставки литературы
«Чернобыль: катастрофа  столетия».

Чернобыльская катастрофа в художественной и научно-популярной литературе

	В течение года
	МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система»

	5.
	Торжественные мероприятия и благотворительные концерты, посвященные 30-летию катастрофы на ЧАЭС и Дню погибших в радиационных авариях и катастрофах
	26 апреля 2016 года

30 ноября 2016 года
	Администрация района, администрации сельских поселений

	Информационно-пропагандистские мероприятия, посвященные 30-летию катастрофы на Чернобыльской АЭС и Дню погибших в радиационных авариях и катастрофах

	1.
	Информационная поддержка муниципальными СМИ мероприятий и акций, проводимых в районе в рамках 30-летия катастрофы на ЧАЭС
	Постоянно
	Администрация района, редакция газеты «Маяк»

	2.
	Публикация в районной газете «Маяк», на сайте администрации района (в том числе на страничках сельских поселений) тематических статей, репортажей о проводимых мероприятиях, участниках ликвидации последствий катастрофы на ЧАЭС
	В течение года
	Администрация района,

администрации сельских поселений

	3.
	Литературные обзоры, беседы у тематических полок и книжных выставок на темы:

«Черная боль», «Тревожный свет звезды Полынь»,

«Это значит, что жизнь продолжается», «Помнит земля Новозыбковская»
	Постоянно
	МЦБС, сельские библиотеки

	4.
	Издание и распространение в населенных пунктах района, среди учащихся школ информационных буклетов «Чернобыль: 30 лет спустя», «Помнит земля Новозыбковская», «Чернобыль: реквием и набат», «Пепел Чернобыля стучит в моем сердце», «Жизнь – подвиг (участники ликвидации последствий катастрофы на ЧАЭС – наши земляки)»
	Апрель 2016 года

Ноябрь 2016 года
	МЦБС, сельские библиотеки

	5.
	Публикация в районной газете «Маяк» серии материалов, посвященных событиям апреля 1986 года, воспоминаниям очевидцев и участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС

(в рамках постоянной рубрики)
	Постоянно
	Администрация района, редакция газеты «Маяк»